
REGIONE TOSCANA
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE
Numero del provvedimento 47

Data del provvedimento 11 ottobre 2019

Oggetto Assunzione personale

Contenuto ADESIONE ALLA CONVENZIONE LOTTO 2 ESTAR PER L’AFFIDAMENTO DI
SERVIZI   DI   SOMMINISTRAZIONE   DI   LAVORO  TEMPORANEO   (CIG   PADRE
7993112CAD)  E  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONTRATTO
ATTUATIVO. ORDINE MISSIONE DI LAVORO (CIG   DERIVATO 805918275F)
PER L’ASSUNZIONE DI DUE RICERCATORI NELL’AMBITO DEL PROGETTO
EULIM

Ufficio/Struttura Direzione Società della Salute

Resp. Ufficio/Struttura Marco Nerattini

Resp. del procedimento Marco Nerattini

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 3 Allegato A Schema di contratto

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

IL DIRETTORE

VISTO:

-  che   la   legge   regionale   24   febbraio   2005,   n.   40,   e   ss.mm.ii.
(“Disciplina del servizio sanitario regionale”) e, segnatamente il
capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss., disciplina
il   nuovo   assetto   organizzativo   dei   servizi   sanitari   territoriali,
sociosanitari e sociali integrati tramite la costituzione delle Società
della Salute;

- che in data 8 marzo 2010 è stata stipulata dagli enti consorziati la
Convenzione della Società della Salute di Firenze, con allegato lo
Statuto del Consorzio, entrato in vigore a seguito di detta stipula,
già approvata dal Consiglio Comunale di Firenze e dal Direttore
Generale dell’Azienda Sanitaria di Firenze;

- l’art. 12 dello Statuto che stabilisce le attribuzioni del Direttore
della Società della Salute di Firenze;

-  che  con  decreto  del  Presidente della Società  della  Salute  di
Firenze 25 luglio 2018, n. 1, il sottoscritto, dott. Marco Nerattini, è
stato nominato Direttore del Consorzio e che l’incarico è decorso
dal 27 luglio 2018;

PREMESSO che:
- la Società della Salute intende raforzare il sistema dei servizi

sociali, socio sanitari e informativi a favore dei cittadini di Paesi
terzi attraverso uno specifco aumento della conoscenza dei fussi,
percorsi   e   progetti   migratori   che   interessano   il   territorio
forentino,   una   migliore   governance   multilivello   di   tali   fussi
migratori, l’aumento delle competenze professionali degli operatori
e il miglioramento dell’eficacia degli interventi in area sociale e
socio sanitaria;

- per   le   motivazioni   sopra   citate   ha   deciso,   quindi,   di
partecipare,   quale   partner   del   Comune   di   Firenze,   all’   “Avviso
pubblico per la presentazione di progetti da fnanziare a valere sul
Fondo   Asilo,   Migrazione   e   Integrazione   2014-2020   –   Obiettivo

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

Specifco 2 - Obiettivo Nazionale 2.3 – Qualifcazione dei servizi
pubblici a supporto dei cittadini di Paesi terzi (Capacity building)”;

- il   Presidente   della   Società   della   Salute   di   Firenze   ha   nel
frattempo   delegato   il   Direttore   della   Società   della   Salute,   Dr.
Marco Nerattini, a tutte le attività necessarie alla corretta 

presentazione,   esecuzione   e   rendicontazione   della   proposta
progettuale denominata “EULIM”;

PRESO ATTO che con delibera della Giunta Comunale di Firenze
n.  2018/G/00721 il Comune ha deciso, quindi, di partecipare, in
qualità di capofla e in partenariato con la Società della Salute di
Firenze, all’ Avviso pubblico di cui al punto precedente con il
progetto   “EULIM”;   per   la   richiesta   di   un   contributo   pari   a   €
479.391,88   di   cui   €   239.695,94   di   contributo   comunitario   e   €
239.695,94 di contributo nazionale;

 
VISTA la   Comunicazione   dell’Autorità   Responsabile   del   Fondo
Asilo,   Migrazione   e   Integrazione   (FAMI)   2014-2020,   in   data
20.5.2019,  di  Ammissione  al  fnanziamento  sull’Avviso
“Qualifcazione dei servizi pubblici a supporto dei cittadini di Paesi
terzi  (Capacity  building)”,  con  riferimento  alla  proposta
progettuale PROG-2702  presentata da COMUNE DI  FIRENZE  -
DIREZIONE SERVIZI SOCIALI ed avente per titolo “EULIM”;

PRESO ATTO che, in base a quanto stabilito nel piano fnanziario
del progetto EULIM,  come approvato dall’Autorità Responsabile,
le risorse destinate ad esso sono   di   € 479.391,88= di cui €
239.695,94 di contributo comunitario e € 239.695,94 di contributo
nazionale;

CONSIDERATO che:
- con   provvedimento   dirigenziale   del   Comune   di   Firenze

2019/DD/06009  del  25.09.2019 ha  provveduto  a
subimpegnare a favore della Società della Salute di Firenze
la somma complessiva di € 227.209,00= di cui € 91.125,00=

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

fnalizzati   al   reperimento   per   2   anni   di   n°   1   ricercatore
operativo nell’ambito del WP1 azione di Governance;

- con   provvedimento   del   Direttore   n.   46   del   1/10/2019   la
Società   della   Salute   ha   dato   atto   del   recepimento   del
suddetto fnanziamento da parte del Comune;

VALUTATO maggiormente funzionale al progetto l’assunzione per
un biennio di due risorse part-time al 50% ciascuna;

RILEVATA,  quindi, l’esigenza   di   acquisire due   risorse   da
identifcarsi in n. 2 unità di personale amministrativo categoria DS,
con   orario   di   lavoro   pari   a   18   ore  settimanali   ciascuna   per  la
durata temporale di due anni;

VISTO il D. Lgs n. 165/2001 modifcato dal D lgs n. 75/2017 che
all’art. 36 stabilisce che, nei limiti e con le modalità in cui se ne
preveda l'applicazione nelle amministrazioni pubbliche, si possa
stipulare   contratti   di   somministrazione   lavoro   -   quale   lavoro
fessibile - per esigenze di carattere temporaneo o eccezionale;

PRESO ATTO che:
- in attuazione dei criteri dettati dall’art. 100 comma 1, in materia
di acquisizione di beni e servizi della L.R.T n. 40/2005 e smi, le SdS
utilizzano ESTAR quale centrale di committenza regionale, di cui
all’art. art. 1 comma 449 della L. n. 196/2006 e smi e dell’art. 37 c.
1 del D. lgs n. 50/2017;
-  in data 18/03/2019 è stata stipulata da ESTAR la Convenzione,
avente ad oggetto l’afidamento del servizio “Somministrazione di
Lavoro Temporaneo per le Aziende Sanitarie/Ospedaliere/Enti del
SSR della Regione Toscana – Area Vasta Centro /ESTAR – Lotto n.
2” – Repertorio nr. 109 di ESTAR, con ORIENTA S.p.A. con sede
legale   in   Roma   (RM)   –   Viale   L.   Schiavonetti   n.   270   –   C.F.
05819501007;
- con delibera ESTAR nr. 298 del 26/07/2019 è stata autorizzata
l’integrazione  della  convenzione  relativa  al  Servizio  di
Somministrazione del lavoro temporaneo Lotto 2 per un importo
complessivo di Euro 8.000.000,00 per l’Area Vasta Centro/ESTAR a
favore della Società Orienta S.p.A. CIG 7993112CAD;

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

DATO ATTO che:

-   in   data   28/08/2019   si   è   proceduto   ad   inviare   -   tramite   la
piattaforma telematica negozio elettronico di START - l’Avviso di
manifestazione  di  interesse  di  adesione  alla  suddetta
Convenzione-Lotto 2 per un importo complessivo di € 73.805,92
per   il   periodo   temporale   di   due   anni  per   n.   2   personale
amministrativo categoria DS, con orario di lavoro pari a 18 ore
settimanali ciascuno.

- in data 28/08/2019 ESTAR ha concesso l’approvazione, tramite la
piattaforma   START,   per   la   manifestazione   d’interesse   n.   27-
68538_9 per l’intero importo, pari cioè ad € 73.805,92 oltre IVA;

- in data 05/09/2019 si è proceduto all’adesione con apposito atto
previsto nella piattaforma START;

- in data 06/09/2019 ESTAR ha sottoscritto il suddetto atto di
adesione;

DATO  ATTO  che per  l’afidamento  dei  servizi  di
somministrazione  di  lavoro  temporaneo  in  adesione  alla
Convenzione-quadro ESTAR di cui sopra è stato acquisito il CIG
derivato n. 805918275F;

RITENUTO quindi  di  stipulare  i  suddetti  contratti  di
somministrazione  lavoro  al  fne  di  assicurare  il  corretto
svolgimento   da   parte   di   questa   SdS   dei   compiti   correlati
all’esecuzione del Progetto EULIM;

PRESO ATTO del parere favorevole relativo alla regolarità tecnica
del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del
decreto legislativo n. 267/00;

con le modalità dell'articolo 10 dello Statuto;

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI DARE ATTO che:
-   con   provvedimento   dirigenziale   del   Comune   di   Firenze
2019/DD/06009 del 25.09.2019  ha provveduto a subimpegnare a
favore della Società della Salute di Firenze la somma complessiva
di € 227.209,00= di cui € 91.125,00=  fnalizzati al reperimento
per   2   anni   di   n°   1   ricercatore   operativo   nell’ambito   del   WP1
azione di Governance;
- con provvedimento del Direttore n. 46 del 1/10/2019 la Società
della   Salute   ha   dato   atto   del   recepimento   del   suddetto
fnanziamento da parte del Comune.

2) DI ACQUISIRE, quindi, due risorse da identifcarsi in n. 2 unità
di personale amministrativo categoria DS, con orario di lavoro pari
a 18 ore settimanali ciascuna per la durata temporale di due anni,
trovando   adeguata   copertura   nel   fnanziamento   ricevuto   per   il
Progetto Eulim.

3) DI ADERIRE, quindi, alla Convenzione Quadro di ESTAR per
l’afidamento  del  servizio  di  somministrazione  di  lavoro
temporaneo – Lotto 2 - CIG padre 7333692217 -   da parte di
ESTAR con sottoscrizione dell’atto di adesione in data 06/09/2019
alla

 richiesta efettuata da questa SdS per un importo complessivo di
€ 73.805,92 oltre IVA per l’acquisizione delle due risorse di cui al
punto precedente.

4) DI AFFIDARE il servizio di somministrazione lavoro alla Ditta
Orienta SpA con sede legale in Via Schiavonetti n. 290 Roma –
P.IVA e C.F. 05819501007.

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

5)   DI   APPROVARE lo   schema   di   Contratto   Attuativo   quale
allegato   e   parte   integrante   e   sostanziale   del   presente   atto
(Allegato A).

6) DI PUBBLICARE il presente atto mediante afissione all’Albo
Pretorio   del   Consorzio  ove  rimarrà  per  10  giorni   consecutivi   e
mediante pubblicazione sul sito internet della Società della Salute
ove resterà accessibile a tempo indeterminato.

7)   DI   TRASMETTERE  il   presente   atto   agli   Enti   aderenti,   al
Collegio Sindacale, ad Orienta SPA.

Estensore: Maria Grazia Vaggelli

Il  Provvedimento  è  frmato
digitalmente da:
    IL DIRETTORE

Dott. Marco Nerattini

Documento firmato digitalmente


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6
	Diapositiva 7

